На зі-
бранні 17 квітня 1919 р. у складі 30 осіб
цей гурток назвав себе Всеукраїнською
православною церковною радою нового
складу, тобто вищим керівним органом
у заснуванні українських парафій. Укра-
їнським парафіям було передано Мазе-
пин Микільський собор на Печерську.
Під час соборного свята Миколая 9 /
22 травня 1919 р. тут і відбулася перша
українізована Служба Божа, яку прова-
див протоієрей Василь Липківський. Як
свідчить опубліковане далі звернення
київських вірян від 27 травня 1919 р.
(Док. 1), ця відправа «зробила глебо-
ке вражіння своєю щирістю в напрямі
відновлення вільної, народньої, укра-
їнської церкви».

й цього разу під час відправи залиши-
лися слов’яномовні (хоча й українізо-
вані) фрагменти. Це засвідчено листом
о. Миколи Пивоварова до протоієрея
Василя Липківського від 14/27 липня
1919 р. Висловлюючи загалом схвален-
ня службам, які правив В. Липківський,
М. Пивоваров вказує й на недоречності,
які траплялися на перших українських
відправах. «Двічі я був присутнім на
Ваших службах, з захопленням слухав
Ваші чудові промови щодо будування
українських парахвій і дякував Бога, що
дав мені дожити до цього часу, коли і в
церкві залунала наша українська, наша
рідна мова.

Підписи 25 осіб

Центральний державний архів вищих ор-
ганів влади та управління України (ЦДАВО
України). – Ф. З984, оп. 3, спр. 34, арк. 1. Ори-
гінал. Рукопис.

Документ 3

Лист Миколи Пивоварова до протоіє-
рея Василя Липківського з приводу повно-
го переведення Служб Божих на україн-
ську мову

14/27 липня 1919 р.

[Вгорі навскісна резолюція:]
П. о. Липківському на увагу. 6/VІІІ
[Підпис:] Мороз

Батюшка!

Двічі я був присутнім на Ваших служ-
бах, з захопленням слухав Ваші чудові про-
мови щодо будування українських парахвій
і дякував Бога, що дав мені дожити до цього
часу, коли і в церкві залунала наша україн-
ська, наша рідна мова.

І от сьогодня
я вже чув: “і вас життя наше предамо”, і не
“Господу помолимся, а “помолимось”.

Не образьтесь, святий отче, цим моїм
листом, а прийміть його, як галас щирого
українського серця, що в справі збудування
суто українських парахвій б’ється в унісон з
Вашим.

З великою до Вас пошаною
Ваш духовний син
Микола Пивоварів
14/27 липня 1919 р.

Центральний державний архів вищих ор-
ганів влади та управління України (ЦДАВО
України). – Ф. З984, оп. 3, спр. 34, арк. 44 –
44 зв. Оригінал.